
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 08  Janeiro de 2008  -  Nº 3069 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.090 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
– SEMSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear JURANDIR MARQUES DE 
AZEVEDO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Praças, Parques e Jardins, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a 
partir de 21 de janeiro de 2008, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de janeiro de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 18.091 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
- SEMO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear os servidores abaixo relacionados 
para exercerem os cargos em comissão, sem vínculo com a 
Municipalidade, de Encarregado de Serviços e Obras, 
lotados na Secretaria Municipal de Obras, sendo designados 
para prestarem serviços junto aos setores de obras e 

serviços da SEMO, a partir de 21 de janeiro de 2008, 
fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal n° 6.043, de 30/11/2007: 

 
SERVIDOR 

Antonio Carlos Bosio Jorge 
José Antônio Tannure 

Valci Ferreira dos Santos 
Lauro Dalmásio 

Vitor Chamão de Medeiros 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial, a nomeação de Antonio Carlos Bosio Jorge, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, na SEMESP, constante do Decreto n° 
16.345/06, alterado pelo Decreto n° 17.541/07. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.092 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1°  Nomear PAULO CÉSAR SILVA 

NEVES para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras, sendo designado para prestar serviços 
em ações de assistência junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMO, a partir de 21 de janeiro de 2008, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de janeiro de 2008. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 18.093 

 
 
ACRESCENTA DISPOSITIVO AO ARTIGO 2° DO 
DECRETO N° 18.089, DE 07 DE JANEIRO DE 2008.  
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Acrescentar o inciso IX ao Art. 2° do Decreto n° 
18.089, de 07 de janeiro de 2008, que trata da composição 
da Comissão de Padronização dos Equipamentos Escolares, 
na SEME, conforme a seguir:  
 
“Art. 2º  ................................................................................ 
 
IX – Paulo Mendes Glória - Arquiteto”. 
 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃOALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 008/2008 

 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no                
processo protocolado sob o nº 35.075/2008 e                        
Seq.  nº.  2 - 007/2008,  da SEMCOS, 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal WELLINGTON NUNES 
SANTIAGO, exercendo o cargo de Diretor de Marketing 
Institucional lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social - SEMCOS, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício 
de 2007/2008,a partir de 1º de fevereiro de 2008, nos 
termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando 
a servidora municipal JAQUELINE CALVI 
PIAZAROLLO, lotada na Secretaria Municipal de 
Comunicação    Social - SEMCOS, para responder pelo 
cargo, no período, por motivo de férias regulamentares, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 009/2008 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no  
processo protocolado sob o nº 32.763/2007 e   Seq. nº  2 - 
92/2008,  da SEMASI/DRH, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA APARECIDA 
ARAUJO DO NASCIMENTO, Gerente de Cargos e 
Salários, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito,  
referentes ao exercício de 2006/2007,  a partir de 02 de 
janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando a servidora municipal LÁISA 
ALEXANDRA FERNANDES para responder pelo cargo 
de Gerente de Cargos e Salários, por motivo de férias 
regulamentares, assegurando à substituta a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de               20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 3 

PORTARIA Nº  010/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
  
Designar a servidora municipal MARIA ESTEFÂNIA 
DE SOUZA MORENO, lotada na Secretaria Municipal 
de Fazenda - SEMFA,  para acompanhar e fiscalizar a 
execução do serviço constante do Contrato abaixo 
relacionado: 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  199/2007 20/12/2007 

Prestação de assessoria e 
consultoria relativa às licitações 

sobre processo de transferência da 
prestação de serviços bancários 

DELOITTE 
TOUCHE 

TOHMATSU 
CONSULTORE

S LTDA  

4670/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 011/2008 
 

DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no                       
Seq.  2 - 17.567/2007, da SEMPLO, 
 

RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal GERALDO ALVES 
HENRIQUE, Auditor Fiscal de Obras, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, para 
substituir a servidora municipal HERMÍNIA MARIA 
COSTALONGA BAPTISTINI, no cargo de Diretor de 
Fiscalização Municipal, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento - SEMPLO, no período de 30 
(trinta) dias,            a partir de 02 de janeiro de 2008, por 
motivo de férias regulamentares, assegurando ao substituto 
a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 012/2008 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 32.346/2007 e Seq.  2 - 
17.570/2007,  da SEMPLO, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal ALEXANDRE BUTERI 
DE LIMA FREITAS, Gerente de Fiscalização, lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento - 
SEMPLO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que 
tem direito, referentes ao exercício de 2006/2007, a partir 
de 02 de janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei 
n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando a servidora municipal MARINA 
DOS SANTOS, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento - SEMPLO, para responder pelo cargo, no 
período, assegurando à substituta a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei       nº 4009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  019/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  34.208/2007, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora municipal MARGARIDA MARIA 
FONSECA LINS, Professor PEB A IV, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, 05 (cinco) 
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 17 de 
dezembro de 2007, conforme atestado médico apresentado 
e anexo ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2008. 

 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 4 
COMUNICADO 

 
 

CONCURSO PÚBLICO - 2007 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 
GABARITO DA PROVA OBJETIVA 

 
 

S01 – ADMINISTRADOR 
    
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D B C A B C D E B A C A D B C E C B C E A C D B 

 

S02 – AGRÔNOMO 
     
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A C E B A C D A A D E B C B B E E D C E C A E B D 

 

S03 – ARQUITETO 
 

 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A C D B E A A D D B E C E D A A B D C C B C E E A 

 

S04 - AUDITOR FISCAL TRIBUTOS 
 

 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C A D E B C B B E E B C B E E A C C A E D A A D B A 

 

S05 - AUDITOR FISCAL OBRAS 
 

 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D E D C A D C B B C E E A E B C A A C B B D A E 

 

S06 - AUDITOR FISCAL POSTURAS 
                                  
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C A B E D E C A B D D D E C B A C C A B A E E A C B 

 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 5 
S07 - AUDITOR FISCAL TRANSPORTES 
                                 
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D B A D A C E D C C E E D E E C C A A B B B C B 

 
S08 - AUDITOR FISCAL MEIO AMBIENTE 
                                
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C B E B D E C A D E C B E B C B A C E E E D D E D B E E B A A C D E C B E A C C 

 
S09 - AUDITOR FISCAL SANITÁRIO 
                                  
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C B E B D E C A D E C B E B C B C A B C E B D C B E A E B C B D A A E C D D C B 

 

S10 - AUDITOR FISCAL DEFESA CONSUMIDOR 
                              
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C A E A D C D B A C A C C B E D A E D D B C D B E A 

 

S11 - ASSISTENTE SOCIAL 
                                     
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A B C A D D B A D E D A C B D C A B E A E C A B E 

 

S12 – TURISMÓLOGO 
                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A B A C E D E B D A C E B A A D E B C B D C A D C 

 
S13 – JORNALISTA 
                                        
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D C D A C B A B D C B A A B D B C C B D E A C D 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 6 
S14 – BIBLIOTECÁRIO 
                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D E B A C B D C A E C B A D B C D A E E A B C C 

 

S15 – BIÓLOGO 
                                         
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A B D A A D D E B C A D E C A B C E E B E D C B D 

 

S16 – CONTADOR 
                                         
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A A C A E B A E A B D D D A D C B C C E E E B B D 

 

S17 – ENFERMEIRO 
                                        
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A A C B C B A C A B D A D E B B D D B C E A E B E 

 
S18 - ENFERMEIRO DO TRABALHO 
                                  
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A E B D C E C B B B D D A A E A C C E E C E E C D 

 
S19 - ENGENHEIRO DE SEGUR. DO TRABALHO 
                              
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A B D C E C E D A A B C E C D E B B D A E A B A C 

 
S20 - ENGENHEIRO AGRIMENSOR 
                                   
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A A C D A A B A A B C D A B D D D E A D A A C A C 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 7 
S21 - ENGENHEIRO AMBIENTAL 
                                   
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A E C A A E B E C D E B C B E E E C A E B C D C D 

 

S22 - ENGENHEIRO CIVIL 
                                      
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A E D A C B A C E A C D E C D D A B B D B E A E B 

 

S23 - ENGENHEIRO ELETRICISTA 
                                   
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D A E C D A C E C D D B D E E E B B A C A B A D 

 

S24 - ENGENHEIRO DE MINAS 
                                    
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A B B B D E D D E B B D C C D D C B A A D B E A B 

 
S25 - ENGENHEIRO FLORESTAL 
                                   
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A E D B B D E C E A D D D D C C D D D B D E C E E 

 
S26 – GEÓLOGO 
                                         
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A C D A E B C D C E A B C B A E D A E B A E E D B 

 
S27 – FARMACÊUTICO 
                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A E D C C E C E B D A B D C B E E E E A A A B D D 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 8 
S28 - FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
                                  
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A A E C D A B A B E B C A D E B B B C B A A B C A 

 

S29 – FISIOTERAPEUTA 
                                      
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D A C E B A D C D B E D B A C E E A B E C C A D 

 

S30 – FONOAUDIÓLOGO 
                                      
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A B D B D A C A E B A E B B D A B C D A C E C C A 

 

S31 - MÉDICO CLÍNICO 
                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA SUS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C D B C E D E D D A B A C C D A A A C B A B D B B B 

 
S32 - MÉDICO DO TRABALHO 
                                    
 LÍNGUA PORTUGUESA SUS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C D B C E D E C A D A B A C B A A C C D D C E C B E 

 
S33 - MÉDICO GINECOLOGISTA 
                                   
 LÍNGUA PORTUGUESA SUS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C D B C E D D A B D E B E C A D E E D A D D E D E B 

 
S34 - MÉDICO PEDIATRA 
                                      
 LÍNGUA PORTUGUESA SUS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C D B C E D D C E E C A A E B D C D B D B E C A D C 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 9 
S35 - MÉDICO RADIOLOGISTA 
                                    
 LÍNGUA PORTUGUESA SUS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C D B C E D C  B A B D E A E A C C B E D E C A B D D 

 

S36 - MÉDICO SOCORRISTA 
                               
 LÍNGUA PORTUGUESA SUS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D D D B C D B C E D A C A A A C A A A A D B D B A C D A B A 

 

S37 – NUTRICIONISTA 
                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A A E D A A B A E A C B E A B C B C E E D A D B B 

 

S38 – ODONTÓLOGO 
                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D B C A C D D E A B E B D D A B C D E B A A C E 

 
S39 – PROCURADOR 
                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C B E B D E C A D E C B E B C B C A B D C A E B B C A E C A A E D C A A D C A E 

 
S40 - PROFISSIONAL EDUCAÇÃO FÍSICA 
                     
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D E A B A C C A A B B D A D A E C C C E A A B D 

 
S41 – PSICÓLOGO 
                                     
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A A D B E A A D C C D B E A E C A E B C E D B E B 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 10 
S42 - TERAPEUTA OCUPACIONAL                         
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A D A A D E B B A C E B D B A E D C D E A B C E C 

 
S43 – VETERINÁRIO 
                                        
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A B E B C D E B B C C E C A A E A B A A A D A E A A C E E A A E A B A E D A 

 

44 - PROF. EDUC.  BÁSICA A 
                                    

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO B C E A D E C B D E B C B A C A C E E D A B C E D E A D B D C A B B D C A E C B 

 

S45 - PROF. EDUC.  BÁSICA B 
                                   

 LÍNG. PORTUGUESA FUND. FIL. METOD. 
EST. FUNC. 

ENS. METOD. LING METOD. MAT METOD. CIÊNCIA METOD. GEO/HIS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D E C D B C A E A E B D A B C A C E C C B D C E A A E E D A A B D B D A D E E D 

 

S46 - PROF. EDUC.  BÁSICA C MATEMÁTICA 
                              

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO B C E A D E C B D E E C A C E E B A B D D C D E B A C C E D E B D B D C B E C D 

 

S47 - PROF. EDUC.  BÁSICA C LÍNGUA PORTUGUESA                           

 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO C D A D C E A D B C E E B E C D E A E B E E C D A D D E A E E C A C E E B A B D 

 

S48 - PROF. EDUC.  BÁSICA C CIÊNCIAS                                

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO B C E A D E C B D E E C A C E E B A B D B E D C E A B B A B C C D C E D E D A D 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 11 
S49 - PROF. EDUC.  BÁSICA C HISTÓRIA                                

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO B C E A D E C B D E E C A C E E B A B D C A C C D B D B D A C C B D A E A B B E 

 
S50 - PROF. EDUC.  BÁSICA C GEOGRAFIA                              

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO B C E A D E C B D E E C A C E E B A B D A B D B A C E B A D B A C C E D C E D C 

 
S51 - PROF. EDUC.  BÁSICA C EDUCAÇÃO FÍSICA                            

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO B C E A D E C B D E E C A C E E B A B D D D C A A B C A E E D A D B A C C A B A 

 
S52 - PROF. EDUC.  BÁSICA C EDUCAÇÃO ARTÍSTICA                           

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO B C E A D E C B D E E C A C E E B A B D C D A B C E D C A B A B D B D B C A C E 

 
S53 - PROF. EDUC.  BÁSICA C INGLÊS                                 

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D A C B C A E C B B C C B D D D B C D D C B D A B D B C C B 

 
S54 - PROF. EDUC.  BÁSICA D                                    

 LÍNGUA PORTUGUESA 
FUND. FIL. 

METOD. EST. FUNC. ENS. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D B A C E A B C B E D A C B C A E C B B E A B E A D E E E C A A A C B A B C A B 

 
M55 - TÉCNICO AGRÍCOLA 
                                    
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D C E C E D B D E E D A C B E D D D C E B B E C D E E D B A B C C A A C D B C D 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 12 
M56 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE                                 
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B B A C A B B A E D C D B E E E D E C C A 

 
M57 - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES                                  
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D C E C E D B D E E D A C B E D D D C E A D C E B A D E A B E D C D B C E B A D 

 
M58 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B D C B C C A B D E C E D E B D D A C B A 

 

M59 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM DO TRABALHO                            
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B C B C D D B A E A C B C E A E D B D B C 

 
M60 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO                                 
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B C A E B B C C A C C D D E C C B D D C E 

 
M61 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA                                  
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D C E C E D B D E E D A C B E D D D C E B B E B A C B C B B C E C D D D B C D D 

 
M62 – TOPÓGRAFO                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D C E C E D B D E E D A C B E D D D C E C A D A D E A A A A C A D C A B A C A B 

 
M63 - TÉCNICO SEGURANÇA DO TRABALHO                              
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D C E C E D B D E E D A C B E D D D C E C E B D A C B D B A E A E E C D A B C A 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 13 
M64 - AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
                               
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B C D C B E B D E B A D A D B C E B C B A 

 

M65 - AGENTE DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO                              
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B C A A A C D B A C B E D A B C E E C D D 

 
M66 - AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS                           
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B D D C C C D A A D C B C A D E C D B C B 

 

M67 – ALMOXARIFE                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO A E D B E D E D E D A D A C D A C E D B A B D B E A B C A D B D A B D A C E B C 

 
M68 – CADASTRADOR                                      
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D C E C E D B D E E D A C B E D D D C E B C E D C C B E B A C D A B E A D A A B 

 
M69 - SECRETARIO ESCOLAR                                   
 LÍNGUA PORTUGUESA INFORMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
GABARITO D C E C E D B D E E D A C B E D D D C E E C A D B A A D A E B D A D A C D C B A 

 
F70 - AUXILIAR DE PRÓTESE DENTARIA                               
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
GABARITO D A C B E D B C E A D C A D A B E C B E 

 
F71 - AUX. DE SERV.  DA EDUCAÇÃO                                
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
GABARITO C D A D B E C D A B D A C E D B A E A E 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 14 
F72 - AUX. DE SERV.  DE APOIO A UNID. DE SAÚDE                           
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
GABARITO D A C B E D B C E A C E A B B A A C D E 

 
F73 - AUX. DE SERV.  DE CONSULT. ODONTOLÓGICO                           
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
GABARITO D A C B E D B C E A D A C E B C E B D C 

 

F74 – FRENTISTA                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
GABARITO D A B C E A E C B D B C A B E B A C A A 

 
F75 – MOTORISTA                                       
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
GABARITO D A C B E D B C E A D A C B A A A C C D 

 
F76 – RECEPCIONISTA                                     
 LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
GABARITO D A B C E A E C B D C A E B B D A A B B 

 
F77 - AJUDANTE GERAL                         
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO E  A C B D E C A B D C A B C D D A D E E 

 
F78 - AUX. DE SERV.  CONTROLE ZOONOZES                   

 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO E  A C B D E C A B D C A B C D D A D E E 

 
F79 - AUX. DE SERV.  OPERACIONAIS                    

 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 
QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO E  A C B D E C A B D C A B C D D A D E E 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 15 
F80 - AUX. DE SERV.  PÚBLICOS MUNICIPAIS                  
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F81 – BLASTER                           
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F82 - BOMBEIRO HIDRÁULICO                      
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

  

 F83 – CALCETEIRO                        
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F84 – CARPINTEIRO                           
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

 F85 – CAVOUQUEIRO                          
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F86 – COSTUREIRA                           
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 
F87 – COVEIRO                           
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F88 - ELETRICISTA PREDIAL                       
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 



Terça - Feira, 08  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3069  Página 16 
F89 – JARDINEIRO                          
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F90 – MARCENEIRO                          
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F91 – MARTELETEIRO                          
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F92 - OPERADOR DE MÁQ. E VEÍCULOS ESPECIAIS                
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

  

 F93 – PADEIRO                           
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F94 – PEDREIRO                           
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F95 – PINTOR                           
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 

 

F96 - SERVENTE DE OBRAS                          
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO E  A C B D E C A B D C A B C D D A D E E 

 

 F97 – VIGIA 
 LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

QUESTÕES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
GABARITO C A B E D B D E A C C E C A D B D E B A 


